

# Nowy Czas

Nr 50 - rok III. Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 2 maja 1941 roku

Oddito w druk. „Nowy Czas“ Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50 Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Klecach: M. Klebacz, ul. Sienkiewicza 89 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł, jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

## Zatopienie dalszych 18.500 ton na wodach greckich

Oczyszczanie Peloponezu w kierunku południowym. Obsadzenie Korfu i Prewezy przez Włochów. Skuteczny atak powietrzny na La Valetta. Silny atak powietrzny na Plymouth. Zatopienie dwóch okrętów pojemności 10.000 br. ton

Naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych komunikuje: W Grecji wojska niemieckie w toku akcji oczyszczającej na Peloponezie posunęły się przez Tripolis dalej w kierunku południowym. Włoskie siły zbrojne obsadziły wyspę Korfu i port Preweza w Epirze. Lotnictwo zatopiło wczoraj na wodach greckich 5 okrętów handlowych o łącznej pojemności 18.600 br. ton i uszkodziło pewną liczbę mniejszych statków. Niemieckie samoloty bojowe i nürkowe bombardowały ponownie ubiegłej

nocy z dobrym skutkiem port La Valetta na wyspie Malcie. Bombą najcięższego kalibru trafiono w środek pokładu krawoznik klasy „Southampton“. W pewnym dużym magazynie materiałów pędnych oraz na jednym okręcie handlowym wzniecono pożary, ponadto obrzucono celnymi bombami państwowe doki okrętowe i obiekty portowe. Inna eskadra niemieckich samolotów bojowych zaatakowała skutecznie lotnisko Venezia. W Afryce Północnej, dzięki uderzeniu oddziałów niemiec-

kiego korpusu afrykańskiego, dokonano głęboko w linii nieprzyjacielskiej, zadano wojskom brytyjskim w okolicy Sollum dotkliwe straty. W toku walki przeciwko wyspie brytyjskiej w nocy na 29 kwietnia silniejsze oddziały samolotów bojowych zaatakowały w dobrych warunkach widoczności port wojenny Plymouth. Spowodowano liczne pożary, ogarniające duże przestrzenie, oraz wyrządzono znaczne szkody materialne. Ponadto obrzucono skutecznie bombami rejon portowy w Great Yarmouth, pewien obiekt fabryczny na wschodnim wybrzeżu Szkocji oraz węglowe porty przeładunkowe, linie kolei żelaznej i obozowiska barakowe w okolicy Peterhead. Na nocnych lotniskach nieprzyjacielskich w południowo-zachodniej części wyspy zrzucono bomby pomiędzy licznie ustawione tam samoloty. W hangarach i magazynach amunicji powstały pożary. Samoloty bojowe zniszczyły na wschód od Dundee i na południowy wschód od Lowestoft dwa okręty handlowe o łącznej pojemności 10 000 br. ton. Samoloty myśliwskie zestrzeliły w dniu wczorajszym eskadrę brytyjską składającą się z 3 samolotów myśliwskich typu Spitfire w czasie zbliżania się do wybrzeża holenderskiego. Artyleria przeciwlotnicza straciła ubiegłej nocy koło wybrzeża Francji jeden brytyjski samolot bojowy. Na Morzu Północnym i koło wybrzeży Kanału La Manche lekkie jednostki floty wojennej zestrzeliły 4 samoloty nieprzyjacielskie, artyleria marynarki zaś jeden samolot. W dniu 28 kwietnia nieprzyjaciel przy pomocy jednego samolotu dokonał nalotów na północno-zachodnie wybrzeże Niemiec. Bomby spowodowały jedynie niewielkie szkody w budynkach. W ciągu ubiegłej nocy nieprzyjaciel nie podejmował żadnych akcji bojowych nad terytorium Rzeszy. W czasie walk w północnej Afryce odznaczali się szczególnie komendant batalionu strzelców motocyklowych porucznik Knabe oraz dowódca kompanii pewnego oddziału wywiadowczego porucznik Behr.

## Niemieckie i włoskie ataki powietrzne na Malte

Włoski komunikat wojenny z wtorku: We wczesnych godzinach dnia 28 kwietnia nasze samoloty dokonały ataku w locie niższym na Malte, niszcząc przy tym obozowisko z materiałami wojennymi. Samoloty niemieckiego korpusu powietrznego w okolicy lotniska hydroplanów w Calafra ogień karabinów maszynowych spowodowały pożar dwóch hydroplanów angielskich typu Sunderland. W nocy na 29 kwietnia liczne eskadry niemieckiego korpusu powietrznego bombardowały bazy morskie i powietrzne na wyspie Malcie. Wybuchły

przy tym pożary i eksplozje. Jeden krawoznik nieprzyjacielski został celnie trafiony bombami ciężkiego kalibru. — W Afryce Północnej samoloty niemieckie i włoskie obrzuciły w licznych wypadkach bombami fortyfikacje i pozycje artyleryjskie w Tobruk oraz ostrzeliwały z karabinów maszynowych samoloty nieprzyjacielskie, znajdujące się na ziemi. W rejonie Sollus włosko-niemieckie oddziały wywiadowcze zadały nieprzyjacielowi dotkliwe straty. — W Afryce Wschodniej nie ma nic do zanotowania.

## Portugalia a nowy ład europejski

Polskie Wiadomości Prasowe donoszą: Lizbona. W dniu urodzin premiera Salazara, szefa rządu portugalskiego, ponad 150.000 osób wzięło udział w manifestacji zorganizowanej na cześć tego portugalskiego męża stanu. W czasie tej hołdowniczej manifestacji premier Portugalii wygłosił przemówienie, apelujące do narodu portugalskiego, aby żywił pełne zaufanie do swego rządu, oraz, by ze spokojem i powagą oczekiwał rozstrzygających zagadnień,

które Portugalie czekają, jak również, by nie zniechęcali się przeciwnościami i trudnościami, z którymi kraj może się spotkać. Reorganizacja Europy pod względem politycznym, społecznym i gospodarczym, będąca od dłuższego czasu w fazie rozwojowej, odbywać się będzie w dalszym ciągu drogą ewolucji. Portugalia powinna wiedzieć o tym, jaką wartość przedstawia dla niej element twórczy. Portugalii nie wolno oczekiwać tego momentu z założonymi rękoma.

## „Precz z Anglią“

Chicago. Niekończącym się okrzykiem „Precz z Anglią“ powitano czołowego bojownika antyinterwencjonalizmu senatora Burta Whelera w chwili, kiedy w niedzielę wieczór rozpoczął on przemówienie wobec 10.000 słuchaczy na wiecu, mającym zaprotestować przeciwko przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny. Kiedy senator Wheler wymienił na-

zwisko Lindbergha, na cześć tego słynnego lotnika, nazwanego przez prezydenta Roosevelta zdrajcą, odezwały się owacje trwające przez dłuższy czas. Senator Wheler zaapelował do amerykańskiej opinii publicznej o „zatrzymanie pochodu ku wojnie“. Dłuższe milczenie — oświadczył — może pociągnąć za sobą bardzo poważne następstwa.

## Przeciwko komu zwrócony jest pakt rosyjsko-japoński

Polskie Wiadomości Prasowe donoszą: W depeszy z Szanghaju, nadesłanej do „New York Journal American“, korespondent tego dziennika na Dalekim Wschodzie donosi, że właściwymi ofiarami pokonanymi przez pakt rosyjsko-japoński są Ameryka i Anglia, nie zaś Chiny. Jest to już drugi wypadek na przestrzeni dwóch lat, że brytyjska dyplomacja doznała bardzo ciężkiej porażki z ręki Stalina. Tym razem jednak porażką tą została również dotknięta dyplomacja Stanów Zjednoczonych. Klucz do najbliższych wypadków w Chinach będzie posiadała Rosja sowiecka, a nie Ameryka. Koła marynarki amerykańskiej na Oceanie Spokojnym reprezentowały pogląd, że w

niedługim czasie silne oddziały floty odejdą na Atlantyk dla celów konwojowanych, dla zapobieżenia klęsce angielskiej w bitwie atlantyckiej. Koła te uważają jednak nowy pakt za mistrzowskie pociągnięcie mające na celu zatrzymanie floty Stanów Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym. Korespondent opisuje następnie silne wrażenie tego paktu w Chinach. Wyraża on przekonanie, że w tych warunkach gotowość Chin do zawarcia pokoju może się ewentualnie jeszcze wzmocnić. Prawdopodobnie w Ameryce i w Anglii doszli już do przekonania, że Kreml życzy sobie upadku zachodniego systemu kapitalistycznego w równym stopniu, jak i Hitler.

## Podróż inspekcyjna Generalnego Gubernatora

Generalny Gubernator minister Rzeszy dr Frank odbył w okresie ostatnich dni ubiegłego tygodnia podróż inspekcyjną po południowo-wschodnich okręgach Generalnego Gubernatorstwa. Dr Frankowi towarzyszyły wybitne osobistości rządu Generalnego Gubernatorstwa oraz trzech oficerów łącznikowych niemieckich sił zbrojnych. Po pobycie w Niemieckim Przemysłu udał się Generalny Gubernator wzdłuż niemiecko-rosyjskiej do Sanoka, gdzie zwiedził miasto i leżące w pobliżu ukraińskie wioski. Podróż inspekcyjna zakończyła się zwiedzeniem obszarów naftowych oraz rafinerij. Generalny Gubernator miał sposobność przekonać się we wszystkich zwiedzonych przez siebie miejscowościach o wzorowej i owocnej pracy podległych mu urzędów, przy czym niejednokrotnie wyraził on swoje podziękowanie pracownikom różnych kategorii za sumienne spełnianie nałożonych na nich obowiązków. Ludność zwiedzanych okolic zgotowała przejeżdżającemu Generalnemu Gubernatorowi żywiłowe owacje.

# „Podżegacz”

Czołowe niemieckie czasopismo literacko-polityczne „Das Reich” zamieszcza pod powyższym tytułem interesujący artykuł, który podajemy w wyjątkach:

„W Londynie zamyka się obecnie bilans strat. Jeszcze przed kilkoma dniami radio angielskie głosiło z emfazą, że tanki brytyjskie przecinają niemieckie wozy pancerne jak ciasto. W kiepskim stylu byronowskim wznoszono hymny pochwalne na cześć Serbów i Greków. Obecnie rząd brytyjski zimnym głosem urzędowym oznajmia: „Opór Jugosławii trwał tylko krótki czas”. W każdym razie lepsze to

niż nic. Na temat Grecji pewien dziennik warszawski otrzymał w Londynie informację, utrzymaną w typowo handlowym żargonie City: Front tamtejszy został już „odpisany”. Nad dawną Jugosławią rozciągnięto ostatnio blokadę. Była to ostatnia usługa, jaką Anglia była w stanie oddać swym sojusznikom, którzy dla niej poświęcili się. Przypomina to słowa Milтона: „They also serve who only sit and starve” — nawet ci mogą być pomocni, którzy tylko siedzą i głodują.

Bilans angielski posiada jeszcze tylko jedną czynną pozycję, a mianowicie Stany Zjed-

noczone. Jest to zrozumiałe, skoro pomoc amerykańska jest już teraz eskontowana pod względem propagandowym, a minister Bevin zapowiada, że w miarę zbliżania się do końca obecnego roku sytuacja będzie się stopniowo poprawiać. Zresztą to samo obiecywano w Londynie przed kilku miesiącami, kiedy słońce podnosiło się coraz wyżej, a noce stawały się coraz krótsze. Jednak czy istotnie Stany Zjednoczone okazały się dotychczas czynnikiem aktywnym w polityce brytyjskiej? W imprezie bałkańskiej Roosevelt był zainteresowany nie tylko jako cichy wspólnik, ale nadto wziął on na siebie rolę członka-założyciela, czyniąc wszelkie obietnice Serbom za pośrednictwem swego wysłannika Donovana, oraz zapewniając ich, że na wojnie mogą daleko więcej zyskać, niż proponowały im pokojowe oferty polityczne kanclerza Hitlera. Spiskowcy serbscy nie byli jednak na tyle naiwni, aby ryzykować tak wysoką grę na podstawie jedynie przyrzeczeń gwarancyjnych Anglii. Nawet najbardziej namiętny gracz hazardowy rozważa najpierw dokładnie swoje szanse. Opierając się na obietnicach Roosevelta każdy Simowicz zaryzykowałby wysoką stawkę.

Co jednak obchodziły właściwie Bałkany amerykańskiego prezydenta? Stany Zjednoczone mają tam prawie takie interesy, jak n.p. Rzesza niemiecka na wyspie Kubie. Ale Roosevelt od dawna już żyje pod wpływem psychozy, iż powołany jest do zaprowadzenia w Ameryki porządku w Europie. Co do tego jednak także po tamtej stronie Atlantyku nie powinno być żadnych złudzeń: doktryna Monroego obowiązuje tylko w odniesieniu do Stanów Zjednoczonych. Na naszej półkuli nie ma miejsca na żadne interwencje ze strony Stanów Zjednoczonych.

Roosevelt jako moralny sprawca obecnej wojny i istotny autor jej przedłużenia, dźwigający na swym sumieniu śmierć tysięcy ludzi, swą dyplomacją, uprawianą z istic demoniczną obłudą, doprowadził do jednego: w Europie budzi się nowe, solidarne uświadomienie, a z głębi uczuć narodów jako takich wyrastają siły, pchające ku nowemu porządkowi rzeczy. Europa zrozumiała obecnie granice potęgi angielskiej i zaczyna rozumieć, że nieuniknioną koniecznością życiową po tej stronie Atlantyku jest nie imperialna polityka świata anglosaskiego, ale współpraca narodów, że stary świat musi zerwać się do realizowania swoich życiowych dążeń i żywotnych form organizacyjnych i nie może tolerować interwencji żadnych obcych czynników, podobnie jak i nowy świat.

Przeciwko temu walczy Roosevelt i do walki z tymi dążeniami zmobilizował on świat anglosaski oraz jego wassali przeciw Niemcom. Wiele ofiar pociągnęła za sobą polityka Roosevelta. Obecnie nie pozostała już żadna, a właściwie jeszcze jedna i to ostatnia: to jest Wielka Brytania.

## Rejestracja plantacji roślin leczniczych

Polski Komitet Zielarski z wyprzedzeniem lat ubiegłych przystępuje obecnie do rejestracji wszystkich plantacji roślin i przemysłowo-leczniczych, istniejących i świeżo mających powstać na terenie Generalnego Gubernatorstwa. W związku z tym wszyscy plantatorowie i zbieracze roślin leczniczych oraz osoby względnie organizacje, które zamierzają w bieżącym roku przystąpić do uprawy lub zbioru roślin leczniczych dziko rosnących, winni we własnym interesie zarejestrować się w jak najkrótszym czasie w biurze Polskiego Komitetu Zielarskiego w Warszawie przy ulicy Długiej 16. Plantatorowie winni przy tym podać: dokładny swój adres, wielkość plantacji oraz nazwy roślin na wymierzonych powierzchniach. Zbieracze powinni podać dokładny swój adres, zaznaczając, czy pracę swą traktują zawodowo i jakie gatunki roślin zamierzają zbierać i gdzie. Dla plantatorów i zawodowych zbieraczy roślin leczniczych przewidziane są zaświadczenia, honorowane przez władze.

## Zajęcie Korfu

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Oddziały lotnicze i „czarne koszule” w dniu dzisiejszym w godzinach rannych zajęły wyspę Korfu. Na froncie Tobruk w Cyrenalce nieprzyjaciel podjął nowy wypad, został jednak odparty ze stratami. Eskadry włoskich i niemieckich samolotów nurkowych zaatakowały nieprzyjacielskie baterie artylerii, samochody i obozy w okolicy Tobruk. W Afryce

Wschodniej nieprzyjaciel wywiera nacisk, który rozbija się o mężną postawę naszych wojsk. Miasto Dessie zostało ewakuowane. Odparto nieprzyjacielskie ataki na odcinku pod Alagi. Jedną z naszych łodzi podwodnych, stojącą pod rozkazami komandora-podporucznika Tedaro Salvatora, zatopiła na Oceanie Atlantyckim nieprzyjacielski krążownik pomocniczy pojemności 10 tys. ton.

## Nowe niszczyielskie ciosy

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 28 kwietnia: Jak już częściowo informowano drogą doniesień nadzwyczajnych, lotnictwo dokonywało dalsze niszczyielskie ciosy w rejonie morskim między portem Pireus i Kretą statkiem transportowym, materiałowym i strażniczym, przewożącym pobite wojska brytyjskie. I tak w dniu 26 kwietnia zatopiono na greckich wodach terytorialnych 11 statków łącznej pojemności 48.000 br. t. rej. oraz uszkodzono pociskami bombowymi jeden brytyjski krążownik na północ od Krety, wreszcie 19 innych statków. Część wymienionych statków można traktować jako zniszczone. W dniu 27 kwietnia lotnictwo spowodowało zatopienie jednego krążownika oraz jednego statku handlowego pojemności 5.000 br. t. rej. i poważnie uszkodziło dwa następne krążowniki oraz 12 statków handlowych. Ruchy oddziałów armii niemieckiej, mające na celu oczyszczenie pozostałych obszarów Grecji środkowej i Peloponezu, mają planowy przebieg. Eskadry lotnicza zaatakowały nieprzyjacielskie siły bojowe w okolicy Argos-Trypolis z dobrym skutkiem. W Afryce Północnej nieprzyjacielskie wypadki z Tobruk załamały się przy poważnych dla nieprzyjaciela stratach. Niemieckie i włoskie samoloty nurkowo-bojowe pod osłoną samolotów myśliwskich zaatakowały w dniu 27 kwietnia pozycje brytyjskiej artylerii w okół Marsa Matruk, zmuszając celnymi pociskami bombowymi dwie baterie do zaprzestania ognia. W jednym z portów na wyspie

Malcie niemieckie samoloty myśliwskie zniszczyły 4-0 silnikowy brytyjski wodnopłatowiec typu Sunderland. W dniu wczorajszym oraz ubiegłej nocy lotnictwo operujące w rejonie morskim w okół Anglii spowodowało zatopienie dwóch statków handlowych łącznej pojemności 11.000 br. t. rej. oraz poważne uszkodzenie 2 innych statków handlowych. W ciągu ostatniej nocy przy korzystnej widoczności samoloty bojowe bombardowały tereny stoczni oraz obiekty portowe w Portsmouth. Bomby kruszące i zapalające spowodowały olbrzymie spustoszenia, zwłaszcza na terenie stoczni państwowej. Poza tym zaatakowano portowe miasta w Kornwalii oraz na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii. W dniu wczorajszym, korzystając z niskiej i gęstej pokrywy chmur, udało się dwóm nieprzyjacielskim samolotom bojowym wdrzeć nad teren Niemiec Zachodnich. Wskutek eksplozji pocisków bombowych na terenie jednej fabryki kilka osób zginęło, względnie odniosło zranienia. Powstały znaczne uszkodzenia budynków, które nie pociągnęły za sobą wstrzymania produkcji. W czasie ostatniej nocy nad terenem Rzeszy nie odbywały się operacje bojowe nieprzyjaciela. W okresie od 23 — 27 kwietnia nieprzyjaciel utracił ogółem 100 samolotów. Z liczby tej zestrzelono 26 w walkach powietrznych oraz w akcji z noenymi myśliwcami, 8 artyleria marynarki i lżejsze jednostki morskie oraz 3 artyleria przeciwlotnicza; 3 samoloty zniszczono na ziemi. W tym samym okresie zanotowano stratę 9 samolotów własnych.

## „Odpowiedź” Churchilla

na list otwarty szefa prasowego Rzeszy

Polskie Wiadomości Prasowe piszą:

Berlin. Szef prasowy Rzeszy dr Dietrich rozprawił się przed kilku dniami w liście otwartym z Churchillem przy pomocy cytata z jego własnych oświadczeń. Uderzenie to niewątpliwie trafiło w sedno, o czym świadczy „odpowiedź” udzielana przez Churchilla za pośrednictwem urzędowej agencji informacyjnej Reutersa. Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyjne, Churchill w każdym razie nie miał na tyle odwagi, aby zaprzeczyć wszystkim dziełom fałszywym prorocostwom, przytoczonym jasno i wyraźnie w liście otwartym szefa prasowego Rzeszy. Jeden tylko punkt, który wobec nowej mowy, jaką musiał wygłosić, wydawał mu się szczególnie kłopotliwy, spotkał się z jego usilnymi zaprzeczeniami. Mianowicie chodzi tu o zdania, jakie w dniu 27 marca 1941 bezpośrednio po zamachu stanu w Belgradzie wypowiedział on publicznie tryumfalnym tonem:

„Otrzymałem dzisiaj dobre wiadomości”. „Nadeszła pora, która pozwala żywić nam nadzieje odnośnie do wyników obecnej wojny”. „Ostateczny wynik wydaje się być bliższy, niż możemy się nawet spodziewać”.

Churchill za pośrednictwem biura Reutersa oświadcza, że nigdy podobnych zdań nie wypowiedział.

Niemieckie Biuro Informacyjne udowadnia Churchillowi w prosty sposób, iż użył on takich właśnie wyrażen, cytując jego własne słowa, w dosłownym brzmieniu, tak jak podało je iskrowo na cały świat urzędowe brytyjskie biuro Reutersa. Churchill oświadczył dosłownie: „To-day I have had good news”.

Znaczy to, zapytuje Niemieckie Biuro Informacyjne „Dziś otrzymałem dobre wiadomości”, a może nie?

„This is a time, when we may have good hope for the results of this war”.

„The final results might be much nearer than we suppose you can tell”.

Czy znaczy to: „Nadeszła pora, która pozwala żywić nam dobre nadzieje odnośnie do wyników obecnej wojny”.

„Ostateczny wynik wydaje się być bliższy, niż możemy się nawet spodziewać”, a może nie?

Faktów, stwierdza Niemieckie Biuro Informacyjne nie da się zaprzeczyć, nawet wówczas, gdy są one kłopotliwe dla pana Churchilla.

## Times o terenach wojennych pierwszego i drugiego rządu

Sztokholm. „Times” poświęca sążnisty artykuł na temat „terenów wojennych drugiego rządu”, oscylujący pomiędzy częściowym przyznaniem się do porażek, a urzędowym optymizmem. Dziennik wychodzi z założenia, że wyspy brytyjskie i ich połączenia morskie stanowią główny teren wojenny, zagrożony głównie z tego powodu, że „nieprzyjaciół stoi obecnie w Holandii, Belgii i portach francuskich nad kanałem La Manche oraz potężnie zwiększył się ataków powietrznych, kierowanych przeciwko nam”. W przeciwieństwie do tego wschodnia część Morza Śródziemnego i Egipt stanowią teren wojny drugiego rządu, niemniej niezmiernie doniosły, wskutek czego nie można go bynajmniej nazwać terenem ubocznym. Klęska na tym terenie oddałaby w ręce nieprzyjaciela źródła surowcowe w północnej Afryce, otwierające mu drogę do pól naftowych w Iraku i Iranie i umożliwiające mu skoncentrowanie się dzięki temu na jednym froncie... Kampania grecka jest w najlepszym razie sprawą uboczną, nie mówiąc o jej moralnym znaczeniu, które jest bardzo poważne. — Po tym zdumiewającym przyznaniu dziennik angielski dochodzi nawet do następującej konkluzji: „Naszym obecnym celem musi być poświęcenie naszych sił wszystkim tym zadaniom, które pod względem znaczenia odpowiadają w przybliżeniu środkom, stojącym nam do dyspozycji, ale nic ponadto. Stwierdzenie, że żadne z tych zadań nie posiada żywotnego znaczenia, byłoby ryzykownym nieporozumieniem. Faktycznie bowiem Aleksandria i Kanał Sueski mogłyby w pewnych warunkach posiadać niemal żywotne znaczenie, jakkolwiek i bez nich moglibyśmy dalej prowadzić wojnę. Wynikałby z tego wniosek, że musimy poczynić wszelkie wysiłki, aby utrzymać i obronić te punkty strategiczne, nie możemy jednak osłabić się do tego stopnia na głównym terenie wojennym, aby narazić się tam na niebezpieczeństwo klęsk. Ponadto musimy uczynić wszystko, co jest w naszej mocy, aby nieprzyjaciół nie zawładnął mniejszymi obiektami, mogącymi stanowić dla niego bazy i bastiony wypadowe. Niestety jest to strategia defensywna”.

## Krótkie wiadomości

Otwarta w Barcelonie wystawa prasy niemieckiej cieszy się olbrzymim powodzeniem. Pierwszego dnia popołudniu wystawę zwiedziło 4.500 osób, następnego dnia 8.000, zaś w ubiegłą sobotę 10.000 publiczności.

Delegacja oficerów marynarki japońskiej pod przewodnictwem wiceadmirała Nomury zwiedziła w niedzielę pomnik zwycięstwa pod Tannenbergiem oraz złożyła wieniec na grobie generała marszałka polnego von Hindenburga.

Anglicy wysadzili transporty wojsk również w Koweit oraz na wyspach Bahrein w zatoce perskiej. Ponadto mają stać w pogotowiu dalsze kontyngenty wojsk w portach Karaczi i Gwadar u wylotu zatoki perskiej.

Starszy syn prezydenta St. Zjednoczonych James Roosevelt w drodze na Czinking przybył do Hongkongu. W związku z tym donoszą z Mainal, iż Roosevelt junior miał odmówić wszelkich informacji na temat celów swej podróży, nie mniej jednak w pewnych kołach dowiadują się, że zabawi on około 10 dni w Hongkongu, skąd następnie uda się na „inspekcję” Czungkingu i nieokupowanej strefy Chin. Po powrocie do Waszyngtonu ma on złożyć relację o sytuacji w tej części Chin.

Z Vichy donoszą: Polityka współpracy pomiędzy Niemcami i Francją okazuje się — jak oświadcza w artykule agencja „Interfrance” — jedyną rozsądną drogą polityczną w obliczu rozwoju wypadków. U wielu Francuzów — stwierdza artykuł — od chwili wybuchu wojny nastąpiło pomieszanie ich nadziei z realnymi faktami. Błędem narodowym Francuzów było opieranie się pochodowi rzeczywistości. Należy

się jednak podporządkować realnym faktom, ponieważ w gruncie rzeczy fakty są silniejsze niż złudzenia. Francja stoi w obliczu Niemców, panujących bezapelacyjnie na kontynencie europejskim.

„New York Times”, ogłasza deklarację „American First Comite”, stanowiącą odpowiedź na oświadczenie Roosevelta skierowane przeciw Lindberghowi. Deklaracja stwierdza między innymi, że uwagi Roosevelta o Lindberghu nie świadczą ani o tolerancji, ani o poszanowaniu swobody sumienia. Prezydent Stanów Zjednoczonych podobnie jak i cały naród amerykański wie, że Lindbergh był zawsze i wyłącznie tylko Amerykaninem. Poza tym American First Comite komunikuje, że w wyniku mowy Lindbergha wpłynęło około 7.000 nowych podań o przyjęcie na członków komitetu.

## Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

1 V 1941.

**Kradzież przez podkop.** Nieujęci złodzieje przy pomocy podkopu dostali się do mieszkania Karola Capigi w Nagłowicach, skąd skradli bieliznę, obuwie, garderobę i rower męski, ogólnej wartości dwa tysiące zł.

**Kradzież dwóch koni.** We wsi Złota (gm. Złotniki) skradziono jednej nocy dwie wartościowe klacze na szkodę Władysława Kowalskiego i Stefana Bochenka, ogólnej wartości 4.000 złotych.

**Kradzież po usunięciu ściany z desek.** Nieznani sprawcy po usunięciu ściany z desek dostali się w nocy do komórki Stanisława Hajdugi we wsi Szalas (gmina Mstyczów), gdzie skradli ubrania, płaszcze i palta zimowe, ogólnej wartości 500 zł.

KIELCE

**Związek ogrodników pow. kieleckiego.** Dążąc do podniesienia ogrodnictwa i warzywnictwa na terenie powiatu, starosta kielecki (wydział wyżywienia i rolnictwa) wezwał wszystkich właścicieli ogrodów do zrzeszenia się w związek zawodowy z siedzibą w Kielcach. Na skutek apelu zgłosiło przystąpienie do związku przeszło 40-tu właścicieli większych ogrodów. Dalsze zgłoszenia napływają. W najbliższym czasie odbędzie się w Kielcach organizacyjne zebranie wszystkich członków ogrodników, na którym omówiony zostanie dalszy plan działalności organizacji.

**Przymusowe szczepienie ochronne.** Władze miejskie w Kielcach wezwały ludność miasta Kielc do przymusowego szczepienia ochronnego przeciw durowi brzuszemu, paradyrowi i czerwonce, w rachubę wchodzi urodzeni w latach 1871—1941. Szczepienia obowiązują dwukrotnie w terminie siedmiodniowym i rozpoczyna się od 28 bm. Oplata za szcze-

## Przebudowa struktury gospodarstw rolnych w okręgu radomskim

Urząd ziemski w Radomiu podobnie jak takie urzędy w innych okręgach Generalnego Gubernatorstwa przejął na siebie prace mające na celu uzdrowienie struktury gospodarstw rolnych na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Zadaniem tych władz jest poprawa struktury gospodarstw rolnych, struktury na naszych ziemiach w bardzo wielkiej części niestety niekorzystnej i nieszcześliwej. Ze względu właśnie na te fatalne warunki władze niemieckie, które od początku po objęciu rządów na terenie Generalnego Gubernatorstwa dąży do podniesienia poziomu produkcji rolnej i hodowlanej jakoteż zwiększenia wydajności ziemi, powołały do życia urzędy ziemskie. Kierownictwu urzędu ziemskiego w Radomiu podlegają cztery następujące oddziały: urządzeń rolnych, pomiarowy, prawny i finansowy. Kierownikami tych oddziałów są urzędnicy Polacy, a również pracownikami urzędu są prawie wyłącznie Polacy. Podstawą, na której opiera się wykończenie przebudowy ustroju rolnego, są ustawy polskie w tym zakresie, to też scalenie odbywa się według tych zasad, które obowiązywały przed wojną. Prace, które zostaną podjęte od nowa, będą wykonywane według niemieckich przepisów prawnych. — Urząd ziemski w Radomiu prowadzi obecnie na terenie okręgu 161 postępowań scaleniowych o łącznym obszarze 83.000 hektarów, z czego do końca pierwszego kwartału bieżącego roku

zakończono scalenie na przestrzeni 17.000 hektarów. Program dalszych prac radomskiego Urzędu Ziemskiego jest bardzo obfity. W tym roku będą dalsze prowadzone prace scaleniowe na przestrzeni 12.000 hektarów. Prace te podjęte będą głównie w powiatach jędrzejowskim, opatowskim, buskim i koneckim w okolicy Przedboża. Ponadto Urząd Ziemski będzie prowadził księgi hipoteczne dla wszelkiej własności ziemskiej. Dalszym i równie ważnym etapem władz około uzdrowienia struktury gospodarstw rolnych jest dążenie do ułatwienia komunikacji między poszczególnymi wsiami i gospodarstwami, którym to celu równocześnie ze scaleniem i pracami melioracyjnymi prowadzi się budowę odpowiednich dróg dotąd zupełnie zaniedbanych. Wszystkie te poczynania pociągają za sobą wielkie koszty, które są pokrywane z budżetu ziemskiego, stanowiącego część budżetu ogólnego Generalnego Gubernatorstwa. Na dochody Urzędu Ziemskiego składają się opłaty stęmpowe, które jednakże wynoszą zaledwie kilkaset złotych rocznie, a przede wszystkim opłaty za prowadzenie scalenia wynoszące zasadniczo po 50 złotych od hektara, a mogące być zależnie od stosunków obniżone do 25 złotych — względnie podwyższone do 200 zł złotych. Poza tym mogą uczestniczyć w postępowaniu scaleniowym korzystając w wypadkach na uwzględnienie z bezprocentowych, średnio terminowych kredytów.

**Podrzuciła dziecko.** Onegdaj jakaś starsza kobieta podrzuciła na schodach przy wejściu do Miejskiej Rady Opiekuńczej w Kielcach trzyletniego chłopczyka imieniem „Staś”. Jak zdołano na razie ustalić, była ona babką dziecka i po pozostawieniu go na schodach miała wyjechać z Kielc. Matka dziecka przebywać ma w więzieniu. Chłopczykiem zaopiekowała się jedna z pań Opieki Społecznej w Kielcach.

**Kradzież maszyn do pisania.** Z zakładu mechanicznego Michała Stokowskiego w Kielcach (Kilińskiego 21) nieznanymi sprawcami skradli dwie maszyny do pisania marki „Underwood” i „Olimpia”.

MIECHÓW

**Zestrzelenie bandyty.** W czasie obławy policyjnej został osaczony znany i groźny bandyta Bronisław Włosek z Nowin (gm. Racławice). Ponieważ Włosek usiłował zbiec, cełnym strzałem jednego z policjantów został zabity na miejscu. Bandyta był ujęty przed kilkoma miesiącami z bronią w ręku i postrzelony. Lecząc się w szpitalu powiatowym w Miechowie, zbiegł i do tej pory ukrywał się.

**Za nocleg „zapłacił” kradzieżą butów.** Wojciech Micka w Cieplicach przyjął na nocleg nieznanego osobnika, podającego się za wysiedleńca z Krakowa. Po przebudzeniu się rano gospodarz stwierdził brak noclegowicza i trzech par butów.

WŁOSZCZOWA

**Zakwestionowanie konia.** W czasie kontroli stajen w Małogoszczy policja zakwestionowała u żyda handlarza koni Ajle Chesielskiego w Małogoszczy, klacz maści brudnokasztanowatej z gwiazdą na czole, dobrze odżywioną, pochodzącą z kradzieży na szkodę nieznanego właściciela. Chesielski legitymował się dowodem tożsamości, który okazał się sfalszowany.

**Śmierć dziewczynki na dnie studni.** We wsi Słężany (gm. Lelów) wpadła do głębokiej nieobramowanej studni trzyletnia Zofia Niepsuj, ponosząc śmierć na miejscu.

**Tyfus brzuszny.** W Irządach miejscowy lekarz stwierdził wśród pewnej rodziny wysiedlonych pięć wypadków zachorowań na tyfus brzuszny.

**Skradziono trzy konie i wóz.** W Marchocicach (gminy Secemin) nieujęci złodzieje skradli jednej nocy 3 konie na szkodę Ludwika Hupki, Wojciecha Kozła i Franciszka Hupy, ogólnej wartości 3.000 zł, oraz wóz dębowy Pelagii Bugaj, wartości 450 zł.

## Konstytuujące posiedzenie włoskiej komisji głównej Paktu Trzech Mocarstw

Rzym. Urzędowy komunikat w sprawie konstytuującego posiedzenia włoskiej komisji głównej Paktu Trzech Mocarstw brzmi następująco: „Pod przewodnictwem włoskiego ministra spraw zagranicznych hrabiego Ciano odbyło się konstytuujące posiedzenie komisji głównej, przewidzianej w artykule 4 Paktu Trzech Mocarstw. W posiedzeniu wzięli udział ambasador Rzeszy von Mackensen oraz ambasador Japonii Horikiri w charakterze stałych członków wspomnianej komisji. — W toku zebrania minister spraw zagranicznych hrabia Ciano złożył ogólny przegląd najważniejszych zagadnień z dziedziny polityki, militarnej oraz gospodarczej, leżących w dziedzinie zadań Paktu Trzech Mocarstw. Ustalono ogólne linie wytyczne przyszłej działalności komisji głównej oraz wydziałów wojskowego i gospodarczego, które przystąpiły do prac przedwstępnych. — W tutejszych sferach

politycznych przypisuje się wielkie znaczenie posiedzeniu komisji głównej. Posiedzenie poprzedziło odbyte przed kilku dniami zebranie niemieckiej komisji głównej, kierowanej przez ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa. W najbliższych dniach ma być zwołane zebranie japońskiej komisji głównej pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych Matsuoki. — Odbyte w Berlinie i Rzymie oraz mające się odbyć w Tokio posiedzenia głównych komisji są dowodem stale rozwijającej się i coraz to ściślejszej współpracy mocarstw związanych Paktem Trzech w dziedzinie politycznej, wojskowej i gospodarczej w duchu i po myślach postanowień paktu zawartego w Berlinie w dniu 27 września 1940 roku jak również współpracy państw, które związały się Paktem Trzech Mocarstw, mianowicie Węgier, Rumunii, Słowacji i Bułgarii.

## Dalszych 40.000 jeńców francuskich powróci do swej ojczyzny

Celem zapobieżenia dotkliwemu brakowi robotników fachowych we Francji okupowanej jak również nieokupowanej, na skutek decyzji władz niemieckich wypuszczeni będą z obozów dalsi jeńcy francuscy celem powrotu do ojczyzny. Ambasador Scapini polecił zakomunikować przez radio w Vichy, że w najbliższym czasie powróci do Francji około 40-ci tysięcy francuskich jeńców wojennych. Wśród zwolnionych jeńców znajduje się między innymi 10.000 górników, 2000 robotników kwalifikowanych w gospodarce leśnej oraz 7000 rolników, którzy otrzymają urlopy celem podjęcia prac w swych własnych gospodarstwach. Ponadto — jak oświadczył ambasador Scapini — do ojczyzny powróci z niemieckich obozów jeńców około 10.000 ojców rodzin liczących 4-10 więcej dzieci.

## Urodziny cesarza japońskiego

W całej Japonii obchodzono uroczyste rocznicę urodzin cesarza, kończącego 40-ty rok życia. Na placu wojskowym Yokogi w Tokio odbywała się przedpołudniem przed cesarzem defilada garnizonu tokijskiego, w której brało również udział 100 tanków. Nad placem przeleciało 500 samolotów. Defilada trwała 2 godziny. Po zakończeniu defilady cesarz w otoczeniu generalicji i zagranicznych attachés wojskowych przejechał przed frontem wojsk. Dzienniki w artykułach wstępnych stwierdzają, że również Japonia wobec dzisiejszej sytuacji międzynarodowej przeżywa ciężkie czasy. Każdy Japończyk jest jednak gotowy do poniesienia wszelkich ofiar, jednocząc się z całą rodziną cesarza. Obecna sytuacja nie pozwala na wielkie uroczystości. Defilada wojsk była symbolem Japonii, uzbrojonej pod względem wojskowym i duchowym.

## Ostatnie wiadomości

W związku z uroczystością urodzin cesarza Japonii kanclerz Hitler przesłał na jego ręce depeszę z życzeniami.

„Ameryka jest w chwili obecnej równie na wojnę nieprzygotowana, jak Francja i Anglia w roku 1939. Ameryka nie posiada takiej liczby nowoczesnych samolotów bojowych jak je posiadają Niemcy, które są w stanie w ciągu tygodnia więcej wyprodukować“. Tymi słowami motywuje znany amerykański pułkownik pilot Lindbergh swoje antywojenne nastawienie. Zdaniem Lindbergha, ostatnie szanse zwycięstwa Anglii i Francji polegać mogły na natychmiastowym zaatakowaniu Niemiec. Tymczasem jednak Francja i Anglia czekały, aż się okazało za późno.

W czasie niespodziewanego wylądowania niemieckich strzelców spadochronowych na przesmyku korynckim udało się wziąć do niewoli przeszło 900 Anglików. Ponadto niemieccy strzelcy spadochronowi zdobyli większą ilość ciężkich i lekkich dział przeciwlotniczych. Wojska spadochronowe zawładnęły licznymi samochodami ciężarowymi, których użyły następnie do szybkiego pościgu za uciekającym nieprzyjacielem.

B. król Karol zamierza wraz z madame Lupescu opuścić w najkrótszym czasie Lizbonę i wyjechać do Valparaiso.

W Nowym Jorku przypuszczają, że Roosevelt i Mackenzie King przyjęli zasadniczo plan unii celnej między Stanami Zjednoczonymi i Kanadą.

Niemiecką wystawę w Helsinkach zwiedziło dotychczas przeszło 50.000 publiczności. Jedynie w ciągu ubiegłej niedzieli frekwencja wynosiła 13.000 zwiedzających.

W Ankarze zawarto nowy układ w sprawie wymiany towarowej między Rzeszą Niemiecką i Turcją.

Najstarszy syn Franklina D. Roosevelta James przybył we wtorek samolotem z Hongkongu do Czangkingu, gdzie został powitany przez przedstawicieli rządu. Wobec przedstawicieli prasy oświadczył on, że przybył do Czangkingu w charakterze obserwatora wojskowego. W ciągu popołudnia złożył wizyty generalissimusowi i Madame Czang-Kai-Szek. Przy tej sposobności ma on — jak słyhać — wręczyć marszałkowi Czang-Kai-Szekowi pismo od swego ojca.

Wobec zajęcia Grecji przez Niemcy prezydent Roosevelt wydał zarządzenie w sprawie zamrożenia greckich kont w bankach Stanów Zjednoczonych.

Znany pilot amerykański płk. Lindbergh zwrócił się pisemnie do prezydenta Roosevelta, zawiadamiając go o wystąpieniu z rezerwowego korpusu lotniczego. Oświadczył on, iż na jego postanowienie wpłynęła obraźliwa uwaga Roosevelta pod jego adresem.

Amerykańskie koła polityczne liczą się w najbliższych tygodniach z konfiskatą olbrzymiego parowca francuskiego „Normandie“, nadającego się doskonale do transportowania wojsk. Konfiskata ta ma nastąpić pomimo oświadczenia złożonego przed kilku dniami przez ambasadora francuskiego, iż departament stanu udzielił mu zapewnienia, że zarządzenia konfiskacyjne, dotyczące obcych okrętów w portach w Stanach Zjednoczonych, nie będą rozciągane na okręty francuskie.

Wobec rozwoju wypadków w rejonie śródziemnomorskim ranni angielscy żołnierze będą przewożeni do Australii.

Przebieg wypadków wojennych we wschodniej części Morza Śródziemnego wywołał w Palestynie wśród ludności żydowskiej prawdziwą panikę. Pomimo wszelkich wysiłków uspokojenia żydów ze strony żydowskich agencji prasowych, liczni właściciele ziemscy starają się sprzedać swe posiadłości, a przedsiębiorcy rozpoczęli wstępne kroki celem zlikwidowania swych przedsiębiorstw handlowych. Wielu żydów wniosło podanie o zezwolenie na wyjazd.

Według doniesienia paryskiego dziennika „L'Oeuvre“ francuskie ministerstwo sprawiedliwości opracowuje obecnie nowe doniosłe ustawy żydowskie, przewidujące daleko idące ograniczenia dla żydów, głównie w zawodzie adwokackim i w życiu gospodarczym. Wejście w życie tych ustaw spodziewane jest w najbliższym czasie.

Władze angielskie zamierzały nakłonić marynarzy greckich do wyjazdu na swych parowcach do Egiptu. Marynarze greccy odrzucili jednak to żądanie.

Gazeta urzędowa pow. jędrzejowskiego

## Obwieszczenie

Starosta Powiatowy podaje do wiadomości, że z dniem 1 maja 1941 r. zakazane jest trzymanie gołębi pocztowych wszelkiego rodzaju, zatem należy się ich pozbyć do dnia 30 kwietnia 1941 r. oraz usunąć przeznaczone lub stworzone dla nich urządzenia. Utrzymywanie gołębi użytkowych i zbytkowych dozwolone jest tylko za zezwoleniem Starostwa Powiatowego. Zezwolenia udziela się tylko na piśmienne wnioski; może ono być każdej chwili cofnięte. Utrzymujący musi prowadzić listę, z której wynika każdorazowy ilościan gołębi.

Każdy obowiązany jest obce, przybłąkane do niego, jak również znalezione martwe lub ranne gołębie pocztowe wraz z obrączkami i futeralikami na meldunki oddać niezwłocznie do najbliższego posterunku policyjnego celem skierowania tychże do Starostwa Powiatowego.

Kto wykracza przeciw postanowieniom niniejszego rozporządzenia, karany będzie więzieniem lub grzywną do nieograniczonej wysokości.

Jędrzejów, dnia 25 kwietnia 1941 r.

Starosta Powiatowy

Dr von Balluseck

40

## Ważne informacje

(wyciąć i zachować)

### Wyjaśnienie

„Za mieszkania i pokoje mieszkaniowe wynosi czynsz dzierżawny począwszy od 1 maja 1941 roku 100 procent tej kwoty, która musiała być płacona w sierpniu 1939 roku“ rozumiano, jakoby chodziło o podwyższenie czynszu dzierżawnego. Tymczasem rzecz ma się odwrotnie, mianowicie, nie wolno czynszu dzierżawnego w żadnym wypadku podwyższyć; wolno pobierać tylko te stawki, które były płacone w sierpniu 1939 roku. Podwyższenie dopuszczalne jest jedynie za zgodą Starostwa Powiatowego.

Zasadniczo robotnicy cywilni, przebywający na robotach w Niemczech, mają prawo do urlopu. Jednakże na urlop muszą wyrazić zgodę pracodawca oraz Urząd Pracy, któremu w Rzeszy dana osoba podlega. Tutejsze władze nie są kompetentne w tej sprawie.

Informacji w sprawie rent udziela Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie, ulica Czerniakowska 231, jedynie osobom zainteresowanym, na ich piśmie, względnie ustnie żądanie. W skierowanym do powyższej instytucji piśmie należy dokładnie sprawę opisać, inaczej nie otrzyma się wyczerpującej odpowiedzi.

Osoba (cywilna), zamieszkująca przed wojną na terenach obecnej Gen. Gub., a przebywająca w Szwajcarii, musi uzyskać na powrót do kraju zgodę władz administracyjnych (Starostwa), gdzie należy złożyć odpowiednie podanie (w jęz. niem.)

**Sprzedam 5000 sztuk kroczków - karpi czyste zdrowe, przeciętna waga 15 deka sztuka wydam z majątku zaraz. Koniecznyński, Jędrzejów - Całoszyn, telefon 85. (41)**

„Irlandia nie ma żadnego interesu w zapewnieniu panowania nad światem państwu demokratycznym, natomiast zainteresowana jest wyłącznie w zachowaniu własnej neutralności, której będzie bronić za wszelką cenę“ — oświadczył w sobotę w mowie wygłoszonej w Chicago irlandzki minister obrony kraju Frank Aiken, bawiący obecnie w Stanach Zjednoczonych. Aiken odrzucił zdecydowanie „podszepty z pewnych stron“, aby Irlandia zrezygnowała ze swej neutralności wzajemnie za dostawy niezbędnych materiałów wojennych i środków żywności. Naród irlandzki nigdy nie zdobędzie się na podobny krok.

Byli ministrowie greccy Kordzias i Apostolides przybyli z Grecji do Smyrny.

W podziemiach kopalni węgla w Quaregnon koło Mons w Belgii zginęło 7-miu górników wskutek niespodziewanego wtargnięcia wielkich mas wody. Wypadek wydarzył się na pokładzie głębokości 1250 metrów w chwili, gdy górnicy pracowali nad budową nowej sztolni. Napór wód był tak wielki, iż w niespełną godzinę sztolnia była zalana wodą.

**TŁUMACZENIE PODAN' adres w Nowym Czasie**